CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações  sobre  a  elaboração  de  projeto
arquitetônico orçamentário para a construção de uma escadaria ligando
os  bairros  Parque  Residencial  Nova  Caçapava  e  Residencial  Santo
André.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
informações sobre a elaboração de  projeto arquitetônico orçamentário
para  a  construção  de  uma  escadaria  ligando  os  bairros  Parque
Residencial Nova Caçapava e Residencial Santo André, visando facilitar
o acesso dos moradores entre as duas áreas.

A elaboração de um projeto arquitetônico orçamentário  é
uma  ação  necessária  para  garantir  a  segurança,  funcionalidade,
acessibilidade,  e  eficiência  do  espaço  público,  além  de  assegurar  o
cumprimento  de  normas  e  regulamentações,  otimizando  os  recursos
financeiros.  Com  essas  informações  detalhadas,  podemos  avaliar  a
viabilidade de obter recursos para a execução do serviço. A falta de um
projeto arquitetônico adequado pode levar a uma obra desorganizada e
repleta  de  falhas,  comprometendo  a  qualidade  do  espaço  e  a
experiência dos usuários, além de dificultar a captação de recursos para
sua execução.

Assim,  a  construção  de  uma  escadaria  visa  atender  os
moradores dos bairros Parque Residencial Nova Caçapava e Residencial
Santo  André,  pois  o  local  indicado  é  amplamente  utilizado  por
pedestres,  que  atualmente  recorrem  a  uma  escadaria  improvisada,
criada  pelos  próprios  moradores,  para  reduzir  o  risco  de
escorregamentos.

O local proposto para a construção da escadaria está situado
na viela de passagem entre a Rua Humberto Rossi e a Rua Soldado
Benedito  Higino  Ribeiro.  Assim  vejamos  um  exemplo  concreto  de
escadaria  que  fica  entre  os  dois  bairros,  Parque  Residencial  Nova
Caçapava e Residencial Santo André:

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

         Além disso,  apresentamos imagens que ilustram o acesso
atualmente  utilizado  pelos  moradores  na  área  proposta  para  a
construção  da  escadaria,  evidenciando  as  condições  precárias  e  a
necessidade  urgente  de  melhorias  para  garantir  mais  segurança  e
comodidade:

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

 Acesso pela Rua
Tadashi Otsuki,

Parque Residencial
Santo André

  Acesso pela Avenida
Dr. João Pantaleão,
Parque Residencial

Nova Caçapava

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 08 de Abril de 2025.

Pablo Fernandes Vereador – DC

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

  Acesso pela Rua
Humberto Rossi,

Parque Residencial
Nova Caçapava

  Acesso pela Rua
Luiz de Carvalho

Gonçalves, Parque
Residencial Santo

André

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe informações sobre a elaboração de projeto arquitetônico orçamentário para a construção de uma escadaria ligando os bairros Parque Residencial Nova Caçapava e Residencial Santo André, visando facilitar o acesso dos moradores entre as duas áreas.
	A elaboração de um projeto arquitetônico orçamentário é uma ação necessária para garantir a segurança, funcionalidade, acessibilidade, e eficiência do espaço público, além de assegurar o cumprimento de normas e regulamentações, otimizando os recursos financeiros. Com essas informações detalhadas, podemos avaliar a viabilidade de obter recursos para a execução do serviço. A falta de um projeto arquitetônico adequado pode levar a uma obra desorganizada e repleta de falhas, comprometendo a qualidade do espaço e a experiência dos usuários, além de dificultar a captação de recursos para sua execução.
	Assim, a construção de uma escadaria visa atender os moradores dos bairros Parque Residencial Nova Caçapava e Residencial Santo André, pois o local indicado é amplamente utilizado por pedestres, que atualmente recorrem a uma escadaria improvisada, criada pelos próprios moradores, para reduzir o risco de escorregamentos.
	O local proposto para a construção da escadaria está situado na viela de passagem entre a Rua Humberto Rossi e a Rua Soldado Benedito Higino Ribeiro. Assim vejamos um exemplo concreto de escadaria que fica entre os dois bairros, Parque Residencial Nova Caçapava e Residencial Santo André:
	Além disso, apresentamos imagens que ilustram o acesso atualmente utilizado pelos moradores na área proposta para a construção da escadaria, evidenciando as condições precárias e a necessidade urgente de melhorias para garantir mais segurança e comodidade:
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 08 de Abril de 2025.

		2025-04-08T09:54:51-0300